
 

Diário Oficial Eletrônico 
Ano VIII - Edição Nº 1630 | Aquidauana - MS | sexta-feira, 12 de março de 2021 - 2 Páginas 

Lei Ordinária nº 2.307/2013  www.aquidauana.ms.gov.br 

 

 
Prefeito - Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Vice-Prefeito - Joaquim Passos Da Silva Neto 
Procurador Geral - Heber Seba Queiroz 
Controlador Geral - Edson Benicá 
Secretário Municipal de Administração - Ernandes Peixoto de Miranda 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos - Archibald Joseph Lafayette S. Macintyre 
Secretário Municipal de Meio Ambiente - Wanderley Dos Santos Mariano 
Secretária Municipal de Produção - Naiara Nogueira Arguelo 

Secretário Municipal de Assistência Social - Marcos Ferreira Chaves De Castro 
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - Cláudia Franco Fernandes Souza  

Secretária Municipal de Educação - Wilsandra Aparecida De Lima Beda 
Secretária Municipal de Finanças - Antonio Carlos da Costa Marques 
Secretário Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo - Ronaldo Ângelo De Almeida 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - Youssef Saliba 
Diretor da Agência de Comunicação - Rosileny Ribeiro Leite  

Diretor da Fundação do Desporto - Wellington Moresco 
Diretor Executivo do Procon - Teodoro Nepomuceno Neto 
Diretor Presidente do AquidauaPrev - Gilson Sebastião Menezes 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município  
Aquidauana - MS 

Telefone: (67) 3240-1450 
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br 

www.aquidauana.ms.gov.br  

   

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ...................................................................... 1 

LICITAÇÕES .............................................................................. 1 

EXTRATOS ................................................................................ 1 

CONVOCAÇÕES ....................................................................... 2 

PODER EXECUTIVO 

LICITAÇÕES 

 

EXTRATOS 

REPUBLICAÇÃO DE EXTRATO PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL EDIÇÃO N° 1622 NO DIA 02 DE MARÇO DE 2021, ANO 

VIII, PÁGINA 01 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 45/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº02/2019 

PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: RR NOGUEIRA SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS LTDA - 
ME 

OBJETO: O presente Termo tem como objeto o reequilíbrio 
econômico financeiro do Contrato Administrativo nº 045/2020, 
originado do Pregão Presencial nº 02/2019, inicialmente pactuado, 
conforme artigo 65, II, d, da Lei Federal 8.666/93, requerido pela 
empresa RR NOGUEIRA SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS LTDA - ME. 

Ite
m 

Descri
ção 

Unid Qtd 

Valor 
Contratual  

Valor 
Realinhado 

Unitá
rio 

Total 
Unitá

rio 
Total 

03 Ciment
o 50kg 

SAC
O 

2.3
44 

R$ 
27,50 

R$ 
64.460

,00 

R$ 
35,27 

R$ 
83.798

,00 

05 Vergalh
ões CA 

– 50 
com 

12,00m
m 

(6,3mm
) 

BAR
RA 

152 
R$ 

20,95 

R$ 
3.184,

40 

R$ 
53,92 

R$ 
8.195,

84 

08 Pedra 
n° 0 

M³ 20 R$ 
126,0

0 

R$ 
2.520,

00 

R$ 
130,0

0 

R$ 
2.600,

00 

TOTAL: R$ 70.164,40 R$ 94.593,84 

VALOR DE 
REALINHAMENTO: 

R$ 24.429,44 

 

Fica acrescido o valor de R$ 24.429,44 (vinte e quatro mil, 
quatrocentos e vinte e nove reais e quarenta e quatro 
centavos). 

O valor Global do Contrato passa a ser de R$ 261.338,84 
(duzentos e sessenta e um mil, trezentos e trinta e oito reais e 
quarenta e quatro centavos). 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 

Aquidauana/MS, 01 de março de 2021. 

ASSINANTES:  

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 

Contratada: RR Nogueira Soluções em Negócios LTDA – ME, Rep. 
Renato Aparecido da Silva 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09/2020  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – 
MS. 

CONTRATADA: CLINICA NUTRICIONAL LTDA. 

OBJETO: - Constitui o objeto a aquisição de formulas nutricionais 
para atender pacientes que possuem dificuldades no consumo de 
todos os nutrientes necessários para uma dieta balanceada ou 
patologia para as crianças, adolescentes, idosos e acamados. De 
acordo com as quantidades e especificações constantes no Edital e 
seus anexos, parte integrante do presente contrato. (Saldo 
Remanescente). 

VALOR: R$ 24.437,10 (vinte e quatro mil, quatrocentos e trinta e 
sete reais e dez centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19 19.02 10.301.0208 2.083 
0.30.00.00.00.00.00.01.0014(0014) 000075 

VIGÊNCIA O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados 
da data de assinatura até 28/02/2022. 

GESTOR DO CONTRATO: Cláudia Franco Fernandes Souza 

mailto:publicacao@aquidauana.ms.gov.br
http://www.aquidauana.ms.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1630 • sexta-feira, 12 de março de 2021 

Pág. 2 

 

 

Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

FISCAL DO CONTRATO: Patrícia Gonçalo Duarte     

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, CLINICA 
NUTRICIONAL LTDA, Cláudia Franco Fernandes Souza, Patrícia 
Gonçalo Duarte e Úrsula Coelho de Barros. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09/2020  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – 
MS. 

CONTRATADA: MAIORCA SOLUÇÕES EM SAÚDE SEGURANÇA 
E PADRONIZAÇÃO EIRELI. 

OBJETO: - Constitui o objeto a aquisição de formulas nutricionais 
para atender pacientes que possuem dificuldades no consumo de 
todos os nutrientes necessários para uma dieta balanceada ou 
patologia para as crianças, adolescentes, idosos e acamados. De 
acordo com as quantidades e especificações constantes no Edital e 
seus anexos, parte integrante do presente contrato. (Saldo 
Remanescente). 

VALOR: R$ 136.297,11 (cento e trinta e seis mil, duzentos e 
noventa e sete reais e onze centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19 19.02 10.301.0208 2.083 
0.30.00.00.00.00.00.01.0014(0014) 

000075 

VIGÊNCIA O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados 
da data de assinatura até 28/02/2022. 

GESTOR DO CONTRATO: Cláudia Franco Fernandes Souza 

FISCAL DO CONTRATO: Patrícia Gonçalo Duarte     

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, MAIORCA 
SOLUÇÕES EM SAÚDE SEGURANÇA E PADRONIZAÇÃO 
EIRELI, Cláudia Franco Fernandes Souza, Patrícia Gonçalo Duarte 
e Úrsula Coelho de Barros. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 282/2021. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12/2021 – DL N° 06/2021 

PARTES:  

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: FRANCISCO GONÇALVES DE QUEIROS - ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 52 UNIDADES DE CILINDROS P 45 
PARA GLP, PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES. 

VALOR: R$ 8.190,00 (Oito mil, cento e noventa reais.) 

DOTAÇÃO: 18.01.1.011.4.4.90.52.99.00.00.00.00.01.0015 

DATA DO EMPENHO: 01/03/2021. 

ASSINANTES  

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal. 

Wilsandra Aparecida de Lima Beda– Secretária Municipal de 
Educação. 

Aquidauana - MS, 12 de março de 2021.  

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 283/2021. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12/2021 – DL N° 06/2021 

PARTES:  

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: FRANCISCO GONÇALVES DE QUEIROS - ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 52 UNIDADES DE CILINDROS P 45 
PARA GLP, PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES. 

VALOR: R$ 5.040,00 (Cinco mil e quarenta reais.) 

DOTAÇÃO: 18.01.1.013.4.4.90.52.99.00.00.00.00.01.0015 

DATA DO EMPENHO: 01/03/2021. 

ASSINANTES  

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal. 

Wilsandra Aparecida de Lima Beda– Secretária Municipal de 
Educação. 

Aquidauana - MS, 12 de março de 2021.  

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 284/2021. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12/2021 – DL N° 06/2021 

PARTES:  

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: FRANCISCO GONÇALVES DE QUEIROS - ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 52 UNIDADES DE CILINDROS P 45 
PARA GLP, PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES. 

VALOR: R$ 3.150,00 (Três mil, cento e cinquenta reais.) 

DOTAÇÃO: 18.01.2.026.4.4.90.52.99.00.00.00.00.01.0015 

DATA DO EMPENHO: 01/03/2021. 

ASSINANTES  

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal. 

Wilsandra Aparecida de Lima Beda– Secretária Municipal de 
Educação. 

Aquidauana - MS, 12 de março de 2021.  

CONVOCAÇÕES 

CONVOCAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Aquidauana – MS, por meio da Fundação 
de Esportes do Município de Aquidauana – FEMA em cumprimento 
a Lei Municipal número 2.371/2014 convoca os Conselheiros 
indicados pelo Poder Executivo e indicados por Entidades 
Representativa da Sociedade Civil para participarem de uma 
videoconferência de prestação de contas 01 de dezembro de 2020 a 
28 de fevereiro de 2021, que será realizada no dia 18 de março de 
2021, às 18h30min. Essa ação da realização de reunião por 
videoconferência e transmissão pela internet ocorre como medida 
protetiva de saúde em função da pandemia decorrente do novo 
Coronavirus – COVID19 que acomete a população mundial e cuja 
principal medida orientada pelas autoridades de saúde é o 
distanciamento social. Em Aquidauana, ocorre um grave aumento 
da curva de contaminação da COVID-19.  

Prof.: Wellington Moresco 
Diretor Presidente da FEMA 

Cref. 006145-G/MS 
Celular – 998535107 


		2021-03-12T11:24:50-0400
	WILLIAN DOS SANTOS OLIVEIRA:01825007136




